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Vážení obyvatelé Domova, 
vážení příznivci a podporovatelé, 

ÚVODNÍK

sice už začíná druhý měsíc letošního 
roku, ale časopis Listy z Domova vychází 
v roce 2024 poprvé, proto se sluší začít 
přáním všeho dobrého v novém roce, 
hlavně pevného zdraví a veselé mysli! 

Ačkoli se to možná na první pohled ne-
zdá, únor je velice zajímavý měsíc. Je 
nejkratším měsícem v roce a jediným, 
který může mít různý počet dní. V letoš-
ním přestupném roce si únor výjimečně 
užijeme o den déle, tedy rovných 29 dní. 

Pro mnohé je únor měsícem lásky díky 
svátku sv. Valentýna a podle čínské me-
dicíny je měsícem ledvin, orgánu životní 

energie čchi. Bez zajímavosti není ani 
český název tohoto měsíce, který po-
chází od slova nořiti se, protože země se 
noří do vody z roztávajícího sněhu. 

Vzhledem k proměnlivosti počasí se 
nechme překvapit, zda únor dostojí pů-
vodu svého názvu, nebo zda se spíše při-
kloní ke známé pranostice „únor bílý – 
pole sílí“. Obojí má rozhodně své kouzlo. 

Přeji vám příjemné počtení, třeba při 
šálku teplého čaje nebo voňavé kávy.

Kateřina Svobodová
PR manager a fundraiser
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Narozeniny

 1. 1. Alena Fenclová 
 3. 1. Marie Deré 
 4. 1. Zdeněk Lukeš
 5. 1. Václav Racek, MUDr.  
 6. 1. Jaruška Urbanová, Mgr. 
 7. 1. František Švehlák
 8. 1. Ludovít Lúdik, MUDr.
 8. 1. Zdeňka Mašková 
 9. 1. Květoslava Ullrichová
 12. 1. Miloslava Neumannová
 12. 1. Eva Vokounová
 18. 1. Věra Maříková

 21. 1. Jaroslava Řepková 
 23. 1. Dana Límová, RNDr.   
 23. 1. Jaroslava Urbanová 
 24. 1. Zděnka Koubková
 24. 1. Daniela Vrbová
 25. 1. Jiřina Krňáková 
 25. 1. Jiří Stodola 
 26. 1. Tomáš Kašpar, Ing. 
 26. 1. Olga Selnekovičová 
 27. 1. Marie Boháčová Lhotáková 
 31. 1. Naděžda Kaňkovská 

Leden

Únor
 3. 2. Věra Kalfusová 
 4. 2. Tomáš Kraft, Ing.
 5. 2. Květuše Součková
 5. 2. Milada Trusková
 6. 2. Helena Starovičová, Ing. 
 9. 2. Jana Dupalová 
 11. 2. Milan Ručka, Ing. 
 13. 2. Marija Slavíková
 16. 2. Vlastimila Krutílková 
 16. 2. Anna Pulpitová 
 16. 2. Anita Trenková
 17. 2. Helena Dlouhá 
 17. 2. Jana Koutníková
 17. 2. Zdeňka Šípková 
 18. 2. Anežka Strnadová 
 18. 2. Olga Škábová 

 19. 2. Marie Procházková, Ing. 
 20. 2. Alžběta Školoutová
 21. 2. Marie Drsová 
 22. 2. Miloš Barták
 22. 2. Svatava Forstová 
 22. 2. František Kropáček
 22. 2. Emilie Plecháčková
 23. 2. Vladislav Holub 
 24. 2. Renata Havlíková
 27. 2. Věra Kopřivová
 27. 2. Oldřich Novotný, doc. RNDr., CSc. 
 27. 2. Josefa Šilhanová
 27. 2. Jiří Šteker 
 28. 2. Zdeněk Hubka, Ing.  
 28. 2. Dagmar Rybová
 29. 2. Václav Kašpar, Mgr. 
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Jan Vaníček 
Zdeňka Runátová
Danuše Poláková 
Jaroslava Řepková 
Gerhard Polner 
Vladimír Kroupa, Ing.  
Jana Žilková
Miroslava Zumrová
Jiří Zumr 

Eva Abušinovová 
Zdeňka Šípková
Olga Kaclová 
Eva Chlistovská, Mgr. 
Anna Urbánková 
František Koudele 
Josef Sedlmajer 
Věra Křížová
Marie Holubcová
Josef Holubec, Ing. 
Jana Mužíková 

Vítáme nové obyvatele
Listopad Prosinec

Gerhard Polner
Helena Jarošová 
Jaroslav Rudolf 
Slávka Malkovská
Petr Kallausch

Rozloučili jsme se
Listopad Prosinec

Marie Jílková
Margita Javoříková, Ing.  
Zdeňka Mokošínová, doc. Ing., CSc.
Věra Budilová
Bohumil Milichovský, Ing. 

Ludmila Sýkorová 
Jana Chytková
Jan Vašíček, Ing. 
Marie Palečková

Danuše Poková, Mgr.
Zdeňka Drašťáková
Dana Límová, RNDr. 
Alena Hadincová 
Zdeněk Hubka, Ing. 
Marie Radostová
Jiřina Malá 
Růžena Rožnovská
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AKTUALITY

Novinky v knihovnách 
a čítárnách Domova
Díky štědrému daru nakladatelství Re-
knihy se bohatý knižní fond Domova 
významně rozrostl a obměnil. V knihov-
nách a čítárnách Domova naleznete do-
konce několik stovek nových knižních 
titulů všech žánrů! 
Kdybyste měli zájem o konkrétní typ li-
teratury nebo doprovod do čítárny, ne-
váhejte požádat aktivizační pracovníky 
či pečovatele, rádi vám pomohou. 

Krásy světa v panelu ÁMOS
Dotykový informační panel ÁMOS, který 
je umístěn vedle vstupu do jídelny v pří-
zemí Domova (pracoviště Praha), obsa-
huje mnoho užitečných a zajímavých 
informací nejen o Domově. Pod tlačít-
kem ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI nově mů-
žete nahlédnout do různých koutů světa 
prostřednictvím fotogalerií se snímky od 

známých cestovatelů. Čekají vás úchvat-
né záběry nejen z Islandu, USA, Sýrie 
nebo Tanzanie.

Kdybyste chtěli panel ÁMOS využívat, ne-
jste si jisti, jak ho správně ovládat, obrať-
te se na aktivizační pracovníky, kteří vám 
postup rádi vysvětlí a předvedou. 
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Dívám se na své ruce a přemítám, jak mi 
doposud sloužily a co jsem s nimi do-
kázala. A co o nás všech a samozřejmě 
i o mně ruce vypovídají. O všem dobrém 
i zlém, co jsme zažili a co se nám díky 
nim povedlo a přihodilo. 

Když to vezmu od narození, tak jako mi-
minko s nimi akorát šermujeme. Jako 
batole svýma ručičkama dovedeme již 
obejmout rodiče a nejbližší členy rodi-
ny a později objevíme, že si s nimi mů-
žeme hrát. Ve škole se naučíme psát 
i jiným dovednostem. Když vyrosteme, 
dostudujeme a nastoupíme do pracov-
ního procesu, začneme ruce používat 
podle toho, co naše povolání vyžaduje. 

Co vše naše ruce zastanou a jak jsou dů-
ležité, bychom si měli uvědomit. Co by 
byl bez rukou např. chirurg, hudebník, 
herec, ale i montér, dělník či zemědělec 
a ostatní profese. 

Když si náhodou ruce zraníme, zjišťuje-
me, jak moc jsou pro náš život důležité.  
Dají se spravit, ale někdy ani pokročilá 
medicína nestačí, a tak se hledají cesty, 
jak provést kvalitní náhradu protézami. 
V továrnách nebo na rizikových praco-
vištích bývají lidské ruce nahrazovány 
robotickými pažemi, ale v mnoha ohle-
dech zůstává přesnost lidské ruky neza-
stupitelnou.

Eva Frantálová

NAŠE RUCE

ÚVAHA
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Ruce mohou být jemné jako samet, ale 
také zhrublé a mozolnaté těžkou pra-
cí. Jsou odrazem práce a života člově-
ka, který je používá. Také se můžeme 
zaměřit na ruce ženy matky. Dovedou 
pohladit, polaskat, ale také dokáží po-
zdvihnout varovný prst, aby nás poká-
raly. Nebo sepnuté ruce věřících, které 
symbolizují prosby Bohu. I já prosím 
za sebe, rodinu, přátele a všechny lidi 
dobré vůle, aby již s konečnou platnos-
tí skončily ty úděsné válečné konflikty 
kdekoliv ve světě. Kéž bychom to pro-
střednictvím prosby sepjatých rukou 
dokázali. 

Při pohledu na své ruce si uvědomuji, 
jaké mám štěstí, že jsem po velmi těž-
kém úrazu dostala díky maximální péči 
lékařů druhou šanci a zůstala naživu. 
Cítím se povinna ji bezezbytku využít 
tak, aby po ně zůstala nějaká stopa. Za-
čala jsem znovu malovat, věnovat se 
ručním pracím, psát články do časopisů 
a zúčastňovat se literárních soutěží. Při 
všech těchto činnostech jsou ruce ne-
zbytné. 

Ruce jsou drahým klenotem, a proto 
s nimi tak musíme zacházet a pečovat 
o ně, stejně jako o veškeré naše zdraví. 

Věštění budoucnosti člověka podle 
stavby a vzhledu jeho ruky, hlavně dla-
ně, se nazývá chiromantie (z řeckého 
cheir – ruka) či palmistrie (z latinského 
palma – dlaň), praktikovala se už ve sta-
ré Číně, Indii a Egyptě a dodnes má mezi 
vyznavači esoterických nauk své věrné 
příznivce. Stejně jako jiné typy věštění 
však není podložena žádným vědeckým 
důkazem.

Největší význam je přikládán uspořádá-
ní hlavních rýh na dlani, které se ozna-
čují jako rýha života, hlavy a srdce. První 
má naznačovat vitalitu člověka, druhá 
jeho intelektuální kapacitu a třetí jeho 
povahu a emotivitu. Ohodnocení těch-
to základních kvalit se provádí podle 

délky, hloubky, umístění rýh i podle pří-
tomnosti dalších, vedlejších rýh.

ČTENÍ Z RUKY NEBOLI 
CHIROMANTIE
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Rok je doba, za kterou Země oběhne 
kolem Slunce. Trvá jí to 365,242189 
dne, neboli 365 dní, 5 hodin, 48 minut 
a 45 sekund.

Z praktických důvodů potřebujeme, aby 
počet dní v roce bylo celé číslo, zaokrou-
hlujeme tedy na 365. Kdybychom to tak-
to nechali, náš kalendář by se čím dál 
více dostával do nesouladu s ročními 
obdobími. Za několik set let bychom tak 
měli například prosinec v létě. K tomu-
to zjištění došli kupodivu již naši dávní 
předkové ve starověkém Egyptě. Proto-
že přebývající kousek je přibližně čtvr-
tina dne, vznikl zvyk přidávat v každém 
čtvrtém roce o jeden den navíc, takže 
tento rok měl 366 dní. Tento zvyk čtvr-
tého přestupného roku se ukázal jako 
praktický a drží se až do dnešních dob.
Aby to však nebylo zas tak jednoduché, 
ukázalo se po dalších staletích, že sys-
tém přestupných let pořád ještě není 
dostatečně přesný. Ten kousíček času 
navíc, oproti kterému trvá astronomic-
ký rok déle než ten kalendářní, totiž není 
přesně čtvrtina dne neboli šest hodin, 
ale o několik minut méně. A i když se to 
nezdá, za staletí se tyto minuty pořádně 
nasbírají. 

A tím se dostáváme do 16. století naše-
ho letopočtu, k reformě takzvaného ju-
liánského kalendáře, který zavedl ještě 

slavný Julius Caesar, na kalendář grego-
riánský, nazvaný podle papeže Řehoře 
XIII. Papež Řehoř (lat. Gregorius) zavedl 
dodnes používaný systém, kdy přestup-
ný rok zůstává jednou za čtyři roky, ale 
s výjimkou letopočtů, které jsou dělitel-
né číslem 100 a zároveň nejsou dělitel-
né číslem 400. Tak například rok 2000 
byl přestupný, ale rok 1800 nebo 1900 
přestupný nebyl, a interval mezi dvěma 
přestupnými lety tehdy byl až 8 let.

Reforma papeže Řehoře se však mís-
ty setkávala s odmítnutím. Přece jen 
„ukradl“ jednorázově z kalendáře 10 dní 
a místo 5. října tak najednou bylo 15., 
což se některým lidem zdálo nepřija-
telné. I dnes se proto původní juliánský 
kalendář na některých místech vytrvale 
drží. Jeho nejznámějším zastáncem je 
pravoslavná církev, která stále počítá 
svátky podle starého kalendáře. Proto 
na východě slaví Štědrý večer později, 
kdy už my máme podle gregoriánského 
kalendáře svátek Tří králů.

A proč vlastně přidáváme poslední den 
navíc zrovna k únoru a nemáme místo 
toho třeba 32. prosinec? Za to také vdě-
číme antickému dědictví starých Říma-
nů. 

Rok se u nich totiž začínal březnem, pro-
tože tou dobou se začínají zemědělské 

PROČ MÁME  
PŘESTUPNÝ ROK?
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práce na polích, a nikoli lednem jako 
dnes. Tím pádem byl únor posledním 
měsícem v roce. A to je také důvod, proč 
na něj zbylo ze všech měsíců nejméně 
dnů, pouze 28. Proto bylo logické přidat 

den navíc k poslednímu měsíci, který 
má navíc nejmenší počet dní. Takové je 
tedy tajemství 29. února. 

Použité zdroje: procje.cz, horoskopy.cz

PROČ JE SKVĚLÉ MÍT 
NAROZENINY 29. 2.

Osobnosti narozené v tento den

Josef Svatopluk Machar, básník
Aneta Krejčíková, herečka
Ivana Zemanová, bývalá první dáma
Pavel Brümer, country zpěvák

•  Stárnete 4x pomaleji. Zatímco vaši 
vrstevníci slaví 72. narozeniny, vám 
je teprve 18! 

•  Každý si pamatuje, kdy máte naro-
zeniny, protože jejich datum je uni-
kátní.

•  Slavíte víckrát! Gratulanti neví, jestli 
vám přát 28.2., nebo 1.3., takže do-
stáváte přání a dárky v oba dny. 

•  Na ty „pravé“ narozeniny se těšíte  
4x víc!
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DS Chodov se do festivalového progra-
mu zapojil autorskou výstavou děl oby-
vatel a zaměstnanců Domova s názvem 
„Obrazy malované slovy“, která byla 
spojena s komponovaným programem 
v divadelním sále, při němž básně reci-
tovali samotní autoři nebo jimi pověření 
aktivizační pracovníci. Samozřejmě ne-
chyběla ani slavnostní vernisáž výstavy 
výtvarně ztvárněných básní v podobě 
stylizovaných obrazů. Výstava měla vel-

ký ohlas nejen mezi obyvateli Domova, 
ale i mezi návštěvníky z řad příznivců 
festivalu Den poezie, kteří se na ni přišli 
podívat. 

Děkujeme autorům básní za jejich nad-
šení a tvůrčí zápal, a také za kulturní 
a estetický zážitek, který svými obrazy 
malovanými slovy přinesli všem poslu-
chačům, divákům a návštěvníkům.

OBRAZY MALOVANÉ SLOVY
FESTIVAL DEN POEZIE OPĚT V DS CHODOV

Na konci loňského roku se ve více než 50 městech po celé České re-
publice konal 25. ročník festivalu Den poezie. Každoroční listopa-
dový termín jeho konání není náhodný, ale vztahuje se k naroze-
ninám velkého českého romantického básníka K. H. Máchy, který 
se narodil 16. listopadu. Tématem posledního ročníku byly básně 
v obraze, řada akcí proto oslavovala spojení slova a obrazu.
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České pojmenování „masopust“ je 
poněkud zavádějící. Řekli bychom, 
že vzniklo jednoduše spojením slov 
„maso“ a „půst“, tomu však neodpoví-
dá jeho význam. Staří Čechové zřejmě 
spojili význam slov „maso“ a „pustit“ 
= dovolit, nikoliv je opustit či od něj 
upustit. A v masopustním období sku-
tečně maso nechybělo, zejména vepřo-
vé, neboť to byl čas zabijaček. 

V dnešní době se masopust slaví hlav-
ně o víkendu, ale dříve trval od čtvrtka 
do úterý. Držel se hlavně tučný čtvrtek, 
taneční neděle a maškarní úterý. Od 
tučného čtvrtka do úterý začínaly osla-
vy časně ráno buď zabíjením prasete 
(hospodář nejdříve přečetl ortel vep-
ře, jeho poslední vůli a až poté mohl 
být vepř zabit), smažením koblih, nebo 
převlékáním za maškary, které na vsi 
obcházely v průvodech dům od domu. 

Původně se do masopustních ma-
sek převlékali výhradně muži. Každá 
maska má svoji roli a konkrétní místo 

v řazení průvodu. K nejčastějším a nej-
starším masopustním maskám dodnes 
patří medvěd, masopust, klibna (koby-
la), slaměný neboli pohřebenář, bába 
s nůší, laufr čili strakatý, žid a kominík. 
Ústřední postavou průvodu bývá mas-
ka medvěda, která symbolizuje plod-
nost. Medvěd během obchůzek tančí 
s hospodyněmi a tím jim má zajistit 
dobrou úrodu. Medvěda v průvodu 
obvykle vodí medvědář, který ho na-
oko býkovcem trestá za jeho skákání 
a vrážení do lidí. Hlavní postavou prů-
vodu bývá samotný masopust neboli 
bakchus, král pijanů. Jeho kostým je 
vyroben ze spousty barevných kousků 
látek a na hlavě má červenou čepici 
nebo klobouk. V závěru obchůzky ho 
čeká soud, symbolická smrt a pohřeb. 
Oblíbené jsou také aktuální masky, kte-
ré se objevují, když lidé chtějí reagovat 
na nějakou společenskou či politickou 
událost nebo parodovat osobnosti, 
o kterých se právě mluví. A tak se v prů-
běhu let mnohé masky objevily a zase 
zmizely.

MASOPUST ANEB KARNEVAL  
Z KOBLIHOVIC

Masopust je období veselení se, hodování a pití. Někde se masopus-
tu říká fašank, fašinek, šibřinky, končiny nebo ostatky a název ma-
sopust znamená, že se hoduje v dnech, které ještě ostaly před ob-
dobím půstu. Období masopustu trvá od svátku Tří králů (6. 1.) do 
Popeleční středy, jejíž datum je proměnlivé a vždy připadá na čtyři-
cátý den před Velikonocemi, letos tedy na 14. února 2024. 
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ZAJÍMAVOSTI:

• Vesnické masopustní obchůzky 
a masky na Hlinecku jsou od roku 2010 
pro svoji jedinečnost zapsány na Re-
prezentativní seznam nemateriálního 
kulturního dědictví lidstva UNESCO.

• Na jižní Moravě se masopustu říká fa-
šank a patří k němu pradávný mečový 
tanec pod šable, který předvádí skupi-
na mužů zvaných skakúni.

• Tradičním masopustním pokrmem 
známým už od středověku jsou kobli-
hy. Masopust byl po nich prý dokonce 
nazýván – v 16. století se mu údajně ří-
kalo „karneval z Koblihovic“. Toto sma-
žené pečivo z kynutého těsta nesmělo 
o masopustu chybět hlavně pro svou 
mastnotu. Na Valašsku se smažívalo 
na sádle, kterého bylo v tuto dobu díky 
četnosti zabijaček dostatek, méně na 
másle, někdy i na bukvicovém oleji.

• Koblihy, kterým se na jižním Valašsku 
říkalo „fašankové šišky“, uměly připra-
vit všechny hospodyně. A nepřekvapí, 
že je v tomto regionu nejčastěji plnily 
švestkovými povidly. Receptů však bylo 
mnohem více. Koblihy bývaly makové, 
kdoulové, fíkové či šalvějové. Za nej-
větší dobrotu platily koblihy řeřichové. 
Tyto koblihy vyráběli profesionální pe-
kaři zvaní kobližníci a konzumovaly se 
v měšťanských domácnostech zřejmě 
už v 15. století.

• Alternativou koblih bývalo v tomto 
kraji i další pečivo – boží milosti, kte-
ré se připravovaly z nekynutého těsta 
obalovaného v cukru. Mimochodem, 
řádně promaštěné usmažené pečivo 
dokázalo naplnit známou poučku, že 
před popíjením slivovice je dobré mít 
v žaludku něco vydatně mastného.



15

TÝRANÝ DŮCHODCE

„Doběhni mi, prosím tě, pro mouku, 
potřebovala bych kilo hrubé,“ požáda-
la jsem svého muže, „za chvilku můžeš 
být zpátky.“ 
Když ochotně souhlasil, vybavila jsem 
ho pro jistotu ještě papírkem, aby byl 
v klidu. K obědu jsem chtěla udělat 
knedlíky a zbytek mouky, který jsem 
našla, byl na ně málo. 
Když nepřišel za půldruhé hodiny, vola-
la jsem mobilem celá ustrašená, kde je 
a jestli se mu něco nepřihodilo. Do tele-
fonu mi sdělil, že mouku našel.
„Tak proč už nejsi doma?“ 
„Říkám přece jasně, že jsem ji našel,“ 
zdůraznil silně nevrle a pokračoval, 
„našel jsem ji, ale z dálky jsem nepo-

znal, která je která, protože pytlíky 
s moukou jsou až dole u země!“
„S tím jsem nepočítala,“ řekla jsem 
zjevně zaskočena. 
„Přece dobře víš, že se nemůžu vohnout 
kvůli zádům,“ zavyčítal, „já vím, kde 
mouka je, ale nemůžu ji dostat do koší-
ku. Musím si příště přibalit do ruksaku 
klekátko!“
„Tak se prosím tě vrať, udělám brambo-
ry,“ řekla jsem provinile. 
Nastalo ticho, protože jsem se nad se-
bou zamyslela. 
Můj důchodce nakonec přinesl mou-
ku tak pěknou, že se mi o ní mohlo jen 
zdát. 
Při dobrém pozdním obědě mi ještě 

Irena Prchalová

POVÍDKA



16

vyprávěl, že se tam potkal s domovni-
cí, která na něm vyzvídala, co že pořád 
dělá, když je teď v tom důchodu? 
„A to ti nemohla hned šáhnout pro tu 
mouku?“ asi se ptám nevhodně.
„No to ne,“ řekl shovívavě, „ale máš jen 
všeobecně málo informací. To bude 
taky tím, že nemáme ten internet,“ do-
dal stručně a uraženě. 
Mlčela jsem, protože jsem ten internet 
nechtěla do rodiny já. 
Muž mi dovyprávěl ještě další sled udá-
lostí, jak to bylo jeho letitý zvykem, ať 
se vrátil odkudkoliv. 

„Domovnice měla ječné zrno pod okem, 
a tím pádem chodila šejdrem. Hledala 
podmáslí, a tak jsem chodil s ní.“
Potom se zamyslel a nakonec řekl: 
„Vona zas asi tak moc zkušená nebude, 
protože šátrala furt pod máslem.“
Nakonec dopadlo všechno skvěle k mé 
i mužově spokojenosti, protože jakou 
pochválenou mouku přinesl a za jakých 
těžkostí, o tom jsem nepřetržitě vyprá-
věla všem svým známým až do konce 
roku. 
Nákup byl podle účtenky uskutečněn 
3. května. 

ZVEME VÁS
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Paní Radka, Petra, Michaela a Milena, 
které pocházejí z Pyšel a blízkého oko-
lí, měly od počátku o dobrovolnictví 
veliký zájem a na schůzku s koordiná-
torkou dobrovolníků se dostavily plné 
nadšení a nápadů. Těší nás, že se nyní 
se stejnou radostí a energií věnují spo-
lečným aktivitám s obyvateli domova 
Pyšely, které chodí pravidelně navště-
vovat a se kterými před Vánocemi spo-
lečně vyrobili adventní věnce a také 
uspořádali vánoční zpívání v krásném 
prostředí zámecké jídelny. 

Všem dobrovolníkům, kteří v DS Cho-
dov pomáhají, patří náš veliký dík za 
jejich inspirativní nadšení a nezištnou 
chuť pomáhat druhým. Těšíme se na 
mnohá další setkání a společné zážit-
ky!

DOBROVOLNÍCI POPRVÉ  
V DOMOVĚ PYŠELY

Dobrovolnický program má v Domově pro seniory Chodov dlouhou 
tradici a jsme velice rádi, že se její součástí stala také historicky prv-
ní pyšelská skupina dobrovolnic, která od podzimu začala působit 
v domově Pyšely. 
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Edita Svobodová

VZPOMÍNKY NA BABIČKU

POEZIE

„Babičko, kde máš svůj hřebínek,
kterým česávala sis vlasy?
Kdy objevil se v nich stříbrný pramínek
a jaké to tehdy byly časy?“

Chodívaly jsme podél potoku, 
ten vedl k městskému rybníčku,
svým hezkým hlasem do kroku
učila jsi mě krásnou písničku.

Za domem byl dvorek maličký,
po plotě se maliníky pnuly,
chodila jsem tam hladit králíčky,
k dvířkům se za trávou hrnuli.

Pekla jsi bramborové placky na tále,
bývaly hojně sádlem maštěné,
vždyť jsi vše vařila dokonale,
další porci jsme nedokázali říct ne.

V zimě nechtělo se nám ve sněhu jít pěšky,
bílo bylo všude kolem nás,
s bratrancem jsme nazuli si běžky 
a cesta nám ubíhala snáz.

Vzpomínky vždy pohladí
a přenesou zpět v čase,
v myšlenkách vrátíme se do mládí
a úsměv ve tváři vytvoří se zase.
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Pan Pavel Zajíček, významný předsta-
vitel českého undergroundu, převzal 
z rukou primátora hl. m. Prahy čestné 
občanství Prahy za mimořádné činy 
spojené s osobním hrdinstvím v době 
normalizace a jako ocenění umělecké-
ho přínosu v oblasti literatury, hudby 
a výtvarného umění. 

„Udělení čestného občanství a stříbr-
ných a bronzových medailí je způsob, 

jak ocenit a především poděkovat těm, 
kteří se zasloužili nejen o hlavní měs-
to Prahu, ale především o blaho nás 
všech,“ řekl při slavnostním aktu primá-
tor Prahy Bohuslav Svoboda.  

K poděkování se připojujeme a gratulu-
jeme!

BLAHOPŘEJEME K UDĚLENÍ 
ČESTNÉHO OBČANSTVÍ PRAHY

Za poskytnutí fotografie děkujeme paní Michaele Zajíčkové.

https://www.facebook.com/bohuslav.svoboda?__cft__%5b0%5d=AZW7FUbC3kS6p5cp0-7MpKS6GdLZ64Z2BM79wjUEJ0z2FFOcsl9YMEPokGOz-SipAuVyqyfl4R02UMx-xVUAwtmSxrVOyZc4U175A60eyoEoBl9v4S2zAwtWrciVBYeLVvPu22EYT9eJjvrOY0Bb7ZU3aGfLzW6uSeSeERZkKTTmgHfZMys67fAII2Sy39DZSeE&__tn__=-%5dK-R
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Z České republiky je nejlepším způ-
sobem cestování do Londýna letadlo. 
Moje cesta začala na Letišti Václava 
Havla v Praze, 18. května roku 2023. 
A hned nastaly komplikace, a to, že le-
tadlo mělo 3 hodiny zpoždění! Naštěstí 
let trval jen hodinu, i když ve skutečnos-

ti dvě! V Londýně je ale jiné časové pás-
mo, a tak jsme s kamarádkami přiletěly 
vlastně jen hodinu poté, co jsme v Praze 
odlétaly. 
V Londýně žije přibližně 8,8 milionu 
lidí, řadí se mezi nejdůležitější města na 
světě. Londýn a celkově Velká Británie 
jsou známy tím, že tam často prší. A to 

LONDÝN – MOJE VYSNĚNÁ  
DOVOLENÁ!
(1. část)

Londýn je hlavním městem Spojeného království Velké Británie a Se-
verního Irska. Leží na jihovýchodě země a protéká jím řeka Temže.

Tereza Jechová

CESTOVÁNÍ
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po celý rok. My jsme měly štěstí a celé 
4 dny našeho pobytu svítilo slunce a ne-
zapršelo ani jednou. 

Hned první procházka městem mě na-
prosto uchvátila. Všude bylo čisto, milí 
a usměvaví lidé a krásná architektura 
i parky. 
Ubytované jsme byly v Paddingtonu. 
Odtamtud jsme to měly kousek na me-
tro, které je v Londýně velmi rozsáhlé. 
Metro je hlavním dopravním prostřed-
kem a dostanete se jím po celém městě. 
Mají celkem dvanáct linek metra v růz-
ných barvách. V Londýně je nejstarší 
metro na světě a svůj provoz zahájilo 
v roce 1863. Spousta lidí říká, že je v lon-
dýnském metru těžké se orientovat. Po-
kud ale víte, kam se potřebujete dostat, 
vždycky se do cíle dostanete, neboť jsou 
všude směrovky, ukazatele a značky. 

Návštěva Warner Bros studií 

Jelikož jsem velkou fanynkou knih a fil-
mů o malém čaroději Harrym Potterovi, 

moje první zastávka byla samozřejmě 
ve filmových studiích s kulisami právě 
z těchto filmů. Byl to pro mne velký zá-
žitek vidět na vlastní oči to, co od útlého 
věku tolik obdivuji. Těchto sedm knih 
mi nejednou pomohlo překonat těžké 
životní situace a myslím si, že každý má 
právo na trochu fantazie. 

Pokračování v příštím čísle.



22

Kamarádka Eva dostala dva lístky na 
Chopinův koncert do hudebního sálu 
Obecního domu. Znala mě už léta a vě-
děla, že nikdy nedokážu přijít včas. Pro-
tože měla ještě něco na práci, prohlásila 
důrazně, že si nechá můj lístek u sebe, 
protože většinu věcí ztrácím. Dále zdů-
raznila, že nečeká déle než 5 minut. Ať 
jsem dělala, co jsem dělala, byla z toho 
známá čtvrthodinka. Před Obecním do-
mem už nebyla ani noha. Šla jsem do-
vnitř zeptat se šatnářky a uvaděček – 
a nic. Otráveně jsem vyšla zase ven 
a naposledy se rozhlédla po okolí. Můj 
pohled padl na telegrafní sloup, nebo 
co to bylo, a uvnitř sloupu jsem uviděla 
skulinku, ze které něco čouhalo. Byla to 
vstupenka na dnešní koncert. Zajásala 
jsem, vytáhla jsem ji, ale vzápětí jsem si 
pomyslela, že tak pitomý nápad se scho-
váním lístku by snad nenapadl ani mě. 
Velice mě zarazilo, když mě uvaděčka 

usadila, že nesedím vedle Evy. O hlavní 
přestávce jsem vstala a rozhlížela se po 
Evě. Hnala se k východu. Křikla jsem na 
ni. Dívala se na mě, jako by viděla du-
cha. 
„Jak jsi se sem dostala?“ zeptala se.
„Na můj lístek – měla jsem kliku – našla 
jsem ho.“
„Jak jsi ho mohla najít, když ho mám 
u sebe?“ řekla a vytáhla lístek z kabelky. 
„Ale čí je potom ten můj?“
„To bych taky ráda věděla – cestou domů 
mi všechno vylíčíš,“ řekla Eva.
Když se dozvěděla, jak jsem k líst-
ku přišla, neovládla se a rozesmála 
se. Chechtaly jsme se pak celou cestu 
domů. 

Přes rozdílnost povah se kamarádíme   
už od dětství. Pevně doufám, že nám to 
vydrží celý život. 
Ale jen na okraj, lísky už nekradu!

kreslí a píše Magdalena Ziková

ZLOČIN V „REPRE“

POVÍDKA
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TAJEMSTVÍ RECEPTŮ ANEB  
CO BUDE DOBRÉHO

Na základě vašich připomínek ze stravovací komise jsme se rozhod-
li pro zavedení pravidelné rubriky „Tajemství receptů aneb co bude 
dobrého“, ve které vás blíže seznámíme s pokrmy, které jsou pravi-
delně zařazovány do jídelního lístku Domova. Jestli máte tip, o jakém 
jídle byste si chtěli přečíst příště, neváhejte se o něj podělit s redakcí 
časopisu, rádi jej do rubriky zařadíme. Své podněty nám můžete pře-
dat na zasedání stravovací komise, na které jsou zváni všichni, kdo 
mají zájem se zúčastnit, nebo prostřednictvím aktivizačních pracov-
níků či pečovatelů. 

KUŘECÍ RARÁŠCI

Rarášci jsou oblíbenou alternativou 
pro smažené řízky. Místo strouhanky 
se ale maso obalí do těstíčka v různých 
variantách a příchutích podle nápadu 
a chuti kuchaře. 

Podávají se nejčastěji s bramborem 
nebo bramborovou kaší.

UZENÉ TOFU

Tofu je sojový sýr či tvaroh. Vyrábí se 
podobně jako sýr, ale místo živočiš-
ného mléka se použije sojové mléko, 
respektive sojový nápoj získaný ze so-
jových bobů. Tofu je ryze rostlinného 
původu, a proto je oblíbené také u lidí, 
kteří maso či živočišnou stravu nejedí 
nebo se chtějí stravovat zdravě. 
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VEPŘOVÉ RAŽNIČI

Ražniči neboli špízy patří mezi velmi 
oblíbená jídla. Nejčastěji to je vepřové 
nebo kuřecí maso, které se naloží do 
marinády. Poté se střídavě se zeleni-
nou, cibulí, klobásou nebo slaninou na-
pichuje na jehlu nebo špejli a následně 
se griluje či opéká na pánvi nebo peče 
v troubě.
Zatímco u nás si pod pojmem ražniči 
představíme maso doplněné již zmiňo-
vanými dalšími ingrediencemi, pravé 
balkánské ražnjići mívá rovněž podo-
bu špízů, ale složených pouze z masa, 
takže se spíš podobá řeckým souvlaki. 
Někdy se však i v balkánských zemích 
kousky masa doplňují hlavně cibulí, 
což je běžné u šašliku, v Srbsku však 
špízky rádi vylepšují paprikami nebo 
rajčaty. 

KUŘECÍ KRUMLOVSKÝ ZÁVITEK

Tento závitek z přeloženého kuřecího 
masa v sobě skrývá šunku a sýr niva. 
Zajímalo by vás, proč zrovna krumlov-
ský? Protože právě v Českém Krumlově 
před 73 lety v přírodním sklepě uzrál 
první bochník Jihočeské nivy. Výrobu 
zde zavedl donský kozák Andrej Chari-
tonov a technologové z Madety sýr po-
jmenovali podle šumavských luk roz-
kládajících se podél řeky Vltavy – niva. 
Jihočeská niva je jedinečný lahodný 
sýr typu rokfór s ušlechtilou modro-
zelenou plísní uvnitř hmoty, který vy-
niká příjemnou slanou pikantní chutí 
po ušlechtilé plísni Penicillium roque-
forti, kterou pěstují českokrumlovští 
mistři sýraři sami na zabijačkových 
kroupách. 

Dobrou chuť!

Vynikající vlastností tofu je vysoký ob-
sah bílkovin. Navíc neobsahuje nasyce-
né mastné kyseliny a cholesterol, jako 
je tomu u živočišných produktů. Na-
opak obsahuje prospěšné nenasycené 
mastné kyseliny a vlákninu. Zastoupe-
ny jsou v něm také vitamíny skupiny B 

a minerální látky, jako je vápník, železo 
a hořčík. 
Uzenému tofu propůjčuje pikantní pří-
chuť marinování v sojové omáčce. Poté 
se na něj ve speciální komoře rozstři-
kuje mlha z upraveného a škodlivin 
zbaveného kouře.

https://www.toprecepty.cz/recept/22664-balkanske-souvlaki/
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VZPOMÍNKA NA VÁNOCE  
V DS CHODOV
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ZAJÍMAVOSTI

Císařský komoří hrabě Jakub Leopold 
Halleweil pocházel ze švýcarského rodu 
z kantonu Aargau, jehož větev se v Če-
chách usadila na pobělohorských kon-
fiskovaných statcích. Jakub Halleweil, 
který patřil už ke druhé české generaci, 
zdědil Čechtice, kde roku 1656 vystavěl 
zámek, a také vyženil zadlužené Pyšely. 
Na zdejším zámku se tak objevil nový 
znak, dvě černá orlí křídla ve zlatém 
poli. 

Tři generace Halleweilů zanechaly v Py-
šelích hlubokou a přitom pozitivní sto-
pu. Byl to především Jakubův syn Fran-
tišek Antonín (†1711), císařský komoří 
a tajný rada, také však schopný hospo-
dář a zřejmě i tolerantní pán svých pod-

daných, kdo se zasloužil o solidní zá-
klady prosperity. Jako vlivný dvořan 
Leopolda I. vymohl roku 1703 na císaři 
povýšení Pyšel na městečko spolu s dů-
ležitým tržním právem. To se projevilo 
vedle pochopitelného hospodářského 
prospěchu i heraldicky, protože staro-
nové městečko bylo obdařeno znakem 
odvozeným z hraběcího, totiž černým 
křídlem ve zlatém poli. František Anto-
nín si natolik oblíbil svůj posázavský zá-
mek a okolní krajinu, že v závěti stanovil, 
aby po jeho smrti bylo tělo pochováno 
v Praze, srdce však v kryptě pyšelského 
kostela.

Zdroj informací: Michal Vitanovský, 
Pyšelská heraldika; wikimedia commons

HISTORIE PYŠELSKÉHO ZNAKU
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